
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA     

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 HOTĂRÂRE 

la proiectul de hotărâre  privind  aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcţii ale  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba 

 

Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară din noiembrie 2015, 

Luând în dezbatere: 

           - Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a 

Statului de funcţii ale Drecţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba; 

-  Raportul de specialitate al Biroului resurse umane nr. 21052/10.01.2015 cu privire la aprobarea 

modificării Organigramei și a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Alba; 

- Referatul colegiului director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Alba nr.13285/28.10.2015, înregistrat la Consiliul Judeţean Alba sub nr. 20972/ 09.11.2015   

Având avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3- administraţie publică locală, juridică şi ordine 

publică; 

- Având în vedere prevederile: 

- Hotârârii Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţie a copilului; 

- Legii cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificări şi completările ulterioare; 

- Art.91-(2), litera „c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.97-(1) şi art.115-(1), litera „c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 Art.1 Se aprobă   modificarea Organigramei  și a Statului de funcţii  ale Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Alba, urmând ca acestea să aibă  structura şi conţinutul prevăzut în 

anexele nr.1 și 2 - părţi integrante a prezentei hotărâri. 

Art.2 Anexele nr.1 şi  nr.2  la Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 123/23.06.2015, se abrogă .

   

 Art.3 Directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se înaintează şi se comunica: 

- Instituţiei  Prefectului – judeţul Alba; 

- Direcţiei Juridice şi Relaţii Publice; 

- Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului; 

- Biroului Resurse Umane. 

- Direcţiei Dezvoltare si Bugete. 

 

 PREŞEDINTE, 

 Ion Dumitrel  

 

              CONTRASEMNEAZĂ                                                                                        

       

                        SECRETARUL  JUDEŢULUI, 

                                Vasile Bumbu 

Alba Iulia, 11.11.2015 

Nr. 178 



1* Director general - gradul II 1

2* Director general adjunct - gradul II 1

3* Director general adjunct - gradul II 1

4 Contabil-şef – gradul II S 1

5** Auditor  I superior 2

6** Consilier I superior 1
7** Consilier I principal 1

8** Consilier I superior 1
9** Consilier I principal 1

10** Consilier juridic I superior 2

11** Consilier I superior 1

12* Şef birou - gradul II 1

13** Consilier I superior 3

14 Psiholog specialist S 2

15 Psiholog practicant S 1

16 Consilier juridic IA S 1

17 Consilier juridic I S 1

18* Şef  serviciu – gradul II 1

19** Consilier juridic I superior 3

20** Consilier juridic I principal 1

21** Consilier juridic I asistent 1

22** Consilier juridic I debutant 2

23 Şef serviciu - gradul II S 1
24 Medic specialist (medicina muncii) S 0,5

25 Nutriţionist/dietetician SSD;S 1

26 Inspector de specialitate IA S 1

27 Inspector de specialitate I S 1

28 Inspector de specialitate II S 2

29 Inginer specialist IA S 1

30* Şef  serviciu - gradul II 1
31** Consilier I superior 5
32** Consilier I principal 1
33** Consilier I asistent 2
34** Consilier I debutant 1
35** Referent III superior 1
36 Inspector de specialitate IA S 2
37 Inspector de specialitate I S 1

AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI ALBA

Anexa nr.  1 la  Hotărârea Consiliului Judeţean 

Alba nr.178 din 11.11.2015

STAT DE FUNCTII

Serviciul Protecţia şi Sănătatea Muncii 

Serviciul Resurse Umane şi Gestiunea Funcţiei Publice

Biroul Adopţii şi Postadopţii

Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

Aparatul Direcţiei

Compartiment Audit

Corpul de Control

Serviciul Juridic şi Contencios

Compartimentul - Secretariatul Comisiei pentru Protecţia Copilului

Compartimentul Relaţii Publice

Pagina 1 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

38 Inspector de specialitate II S 1
39 Referent I A M 1

40* Şef  serviciu - gradul II 1
41** Consilier I superior 6
42** Consilier I principal 2
43** Consilier I debutant 1
Compartimentul de Coordonare a Autorităţilor Publice Locale 

44** Consilier I superior 1
45** Consilier I principal 1
46** Consilier I debutant 1

47* Director executiv – gradul II S 1

48 Şef serviciu – gradul II S 1

49 Medic primar (medicina internă) S 0,5

50 Medic specialist (medicina internă) S 0,25

51 Medic specialist (traumatolog) S 0,25

52 Medic specialist (psihiatru) 0,25

53 Medic primar (neurolog) S 0,25

54 Medic primar (oftalmolog) S 0,25

55 Medic specialist (medicina de recuperare) S 0,25

56 Medic specialist (medicina de recuperare) S 0,25

57 Medic specialist (medicină de familie) S 0,25

58 Medic primar (expert. a capacit. de muncă) S 0,5

59 Medic (generalist) S 1

60 Medic (expert. medic. a capacit. de munca) S 1
61 Psiholog principal S 0,5

62 Psiholog specialist S 1,5

63 Psiholog practicant S 1

64 Asistent social principal S 4

65 Inspector de specialitate IA S 1

66 Inspector de specialitate I S 1

67 Inspector de specialitate II S 1
68 Referent IA M 1

69* Şef serviciu - gradul II 1

70** Consilier I superior 5

71** Consilier I principal 3

72 Inspector de specialitate  IA S 1

73 Inspector de specialitate I S 1

74 Inspector de specialitate  II S 2

75 Inspector debutant SSD 1

76 Asistent social practicant SSD; S 1

77 Asistent social debutant SSD; S 2

Compartimentul – Secretariatul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
78 Medic specialist - preşedintele Comisiei S 1
79** Consilier juridic I superior 1

80 Asistent social specialist SSD;S 1

81 Asistent social practicant SSD;S 1

82 Inspector de specialitate I S 1

83 Inspector de specialitate II S 1

84 Inspector de specialitate debutant S 1

85 Referent I A M 2

86** Consilier I superior 1
87** Consilier I principal 2

88** Consilier I asistent 2

89** Consilier I debutant 1

Activitate protecţie persoane adulte cu handicap

Serviciul Monitorizare, Strategii,  Programe, Proiecte şi ONG

Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap

Serviciul de Protecţie a Persoanelor Adulte şi Prestaţii Sociale

Compartimentul Protecţie de Tip Familial Adulţi

Pagina 2 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

90 Asistent social principal SSD;S 1

91 Asistent social debutant SSD;S 1

92 Psiholog practicant  S 1

93** Consilier I superior 1

94** Consilier I asistent 2

95** Consilier I debutant 2

96 Asistent social specialist SSD;S 1

97 Şef serviciu – gradul II S 1

98 Psiholog principal S 1

99 Psiholog specialist S 2

100 Psiholog practicant S 3

101 Medic (neuropsihiatru pediatru) S 0,5

102 Medic primar (psihiatru pediatru) S 0,5

103 Psihopedagog principal S 0,5

104 Psihopedagog S 0,5

105 Psihopedagog S 1

106 Medic primar (pediatru) S 1

107 Asistent social principal SSD;S 4
108 Asistent social practicant SSD;S 1
109 Asistent social specialist SSD;S 1

110** Consilier I superior 8

111** Consilier I principal 3

112** Consilier I asistent 1

113** Consilier I debutant 1

114* Şef serviciu - gradul II 1

115** Consilier I superior 4

116** Consilier I principal 3

117** Consilier I asistent 2

118** Consilier I debutant 2

119 Consilier juridic IA S 1

120 Consilier juridic I S 1

121 Inspector de specialitate debutant S 2

122 Psiholog specialist S 1

123 Psiholog practicant S 1

124 Asistent social principal SSD;S 5

125 Asistent social specialist SSD;S 1

126 Asistent social debutant SSD;S 1

127* Şef serviciu - gradul II 1

128** Consilier I superior 11

129** Consilier I principal 5

130** Consilier I asistent 2

131** Consilier I debutant 5

132 Consilier juridic IA S 1

133 Psiholog specialist  S 4

134 Psiholog practicant S 2

135 Inspector de specialitate IA S 1
136 Asistent social principal SSD;S 8
137 Asistent social specialist SSD;S 5

138 Asistent social practicant SSD;S 4

139 Asistent social debutant SSD;S 3

Biroul Telefonul Copilului, violenţa în familie, prevenirea şi combaterea exploatării  prin muncă
140 Şef birou-gradul II S 1
141 Consilier juridic IA S 1
142 Psiholog specialist S 1

Compartiment Management de caz pentru copii cu handicap

Serviciul Protecţie de tip Familial  Copii

Serviciul de Evaluare Complexă pentru Copii

Serviciul Protecţie de Tip Rezidenţial Copii

Compartimentul Protecţie de Tip Rezidenţial Adulţi

Pagina 3 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

143 Psiholog practicant S 1
144 Asistent social principal SSD;S 2
145 Asistent social specialist SSD;S 1
146 Asistent social practicant SSD;S 1
147 Asistent social debutant SSD;S 2

148 Referent IA M 1

149 Şef birou - gradul II S 1

150** Consilier I principal 2

151** Consilier I asistent 2

152** Consilier I debutant 2

Centrul de Consiliere şi Sprijin pentru Părinţi şi Copii
153 Consilier juridic I S 1

154 Şef Birou - gradul II S 1

155 Psiholog practicant S 1

156** Consilier I superior 1

157 Consilier juridic I S 1

158 Asistent social principal SSD;S 1

159 Asistent social principal SSD;S 1

160 Asistent social specialist SSD;S 1

161 Asistent social principal SSD;S 1
162 Asistent social specialist SSD;S 1

163* Director executiv – gradul II S 1

164* Şef serviciu  - gradul II 1

165** Consilier  I superior 6

166** Consilier I principal 1

167** Referent III superior 3

168 Inspector de specialitate I S 3

169 Inspector de specialitate II S 2

170 Inspector de specialitate IA S 1

171 Referent IA M 4

172* Şef serviciu - gradul II 1

173** Consilier  I superior 4

174** Consilier I principal 2

175 Inspector de specialitate IA S 4

176 Inspector de specialitate II S 1

177 Referent IA M 1

178** Consilier I superior 3

179 Inspector de specialitate IA S 1

180 Inspector de specialitate I S 1

181 Inspector de specialitate II S 1

182 Şofer I G;M 5

183 Șofer I G;M 0,5

184 Șofer I G;M 0,5

185 Muncitor calificat I (întreţinere) G;M 3

186 Muncitor calificat III (întreţinere) G;M 0,5

187 Inspector de specialitate I A S 1

188 Inspector de specialitate I S 1
189 Îngrijitor G 3

Compartimentul de Deservire

Serviciul  Financiar – Contabil

Serviciul Achiziţii, Patrimoniu Tehnic şi Administrativ

Compartimentul Achiziţii

Activitate economică

Centrul de Consiliere şi Sprijin pentru Părinţi şi Copii

Centrul de Pregătire şi Sprijinire a Reintegrării sau Integrării Copilului în 

Centrul de Pregătire şi Sprijinire a Reintegrării sau Integrării Copilului în 

Departament Servicii Sociale Ocna Mureş

Birou Departament Servicii Sociale Alba Iulia

Birou Departament Servicii Sociale Cugir

Pagina 4 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

190 Asistent maternal profesionist M;G 90

191 Asistent maternal profesionist M;G 35

192 Şef centru  - gradul II S 1
193 Psiholog practicant S 1
194 Asistent social principal SSD;S 2
195 Asistent social specialist SSD;S 1
196 Asistent medical principal PL 6
197 Asistent medical PL 4
198 Masor principal M 3
199 Masor M 3
200 Infirmier G 37
201 Administrator I M 1
202 Magaziner M 1

203 Inspector de specialitate I A S 1

204 Inspector de specialitate I S 1

205 Muncitor calificat I (mecanic) M; G 1
206 Muncitor calificat I (electrician) M; G 1
207 Muncitor calificat I (dulgher) M;G 1
208 Muncitor calificat I (tâmplar) M; G 1
209 Muncitor calificat I (întreţinere) M; G 1
210 Muncitor calificat I (bucătar) M; G 2
211 Muncitor calificat II (bucătar) M; G 3
212 Muncitor calificat III (bucătar) M;G 2
213 Muncitor calificat I (lenjereasă) M;G 2
214 Muncitor calificat I (fochist) M;G 4
215 Spălătoreasă G 3
216 Paznic M;G 5
217 Şofer  I G 2

218 Educator principal M 5
219 Educator M 3

220 Educator principal M 4
221 Educator M 2
222 Asistent social principal SSD;S 1
223 Asistent social specialist SSD;S 1
224 Psihopedagog S 1

225 Asistent social principal SSD;S 1
226 Educator principal M 4
227 Educator M 2

228 Asistent medical PL 1
229 Asistent social specialist S 1
230 Asistent social practicant S 1
231 Educator principal M 3
232 Educator M 2

233 Asistent social principal SSD;S 1
234 Asistent medical principal PL;SSD 1
235 Educator principal M 2
236 Educator M 4

237 Educator principal M 4
238 Educator M 3

Servicii Comunitare Abrud

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Abrud

Casa de Tip Familial nr. 2 Abrud

Asistenţi Maternali Profesionişti pentru Copilul cu Handicap

Asistenţi Maternali Profesionişti

Casa de Tip Familial nr. 3 Abrud

Locuinţa protejată pentru persoane cu handicap nr. 15 Abrud

Locuință Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 14 Abrud

Casa de Tip Familial nr. 6 Câmpeni

Casa de Tip Familial nr. 15 Abrud

Pagina 5 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

239 Asistent medical principal PL;SSD 0,25
240 Educator principal M 5
241 Educator M 3

242 Asistent social practicant SSD;S 1
243 Asistent social specialist SSD;S 1
244 Asistent medical principal PL;SSD 0,5
245 Educator principal M 4
246 Educator M 2

247 Asistent social practicant SSD;S 1
248 Asistent social specialist SSD;S 1
249 Asistent medical principal PL;SSD 0,25
250 Educator principal M 4
251 Educator M 3

252 Şef Birou - gradul II S 1

253 Asistent social principal SSD;S 1

254 Asistent social specialist SSD;S 1

255 Asistent social principal SSD;S 2
256 Asistent social debutant SSD;S 1

257 Şef centru  - gradul II S 1

258 Adjunct șef centru - gradul II S 1

259 Medic S 1

260 Psiholog practicant în supervizare (stagiar) SSD;S 1

261 Asistent social principal SSD;S 1

262 Asistent medical PL;SSD 5

263 Asistent medical debutant PL;SSD 1

264 Infirmier G 15

265 Muncitor calificat II (bucătar) G;M 4

266 Muncitor calificat I (întretinere) G;M 1

267 Muncitor calificat I (fochist) G;M 4

268 Magaziner G;M 1

269 Îngrijitor G 2

270 Asistent social principal S 1

271 Educator SSD,S 1
272 Asistent social specialist SSD;S 1
273 Asistent medical PL;SSD 0,5
274 Psiholog practicant S 1
275 Psiholog practicant S 0,5
276 Psiholog practicant S 0,5
277 Psihopedagog S 0,5
278 Educator principal M 4
279 Educator M 4
280 Administrator I M 0,5

281 Psihopedagog principal S 0,5
282 Psihopedagog S 0,5
283 Psiholog practicant S 0,5
284 Asistent medical PL;SSD 0,5
285 Inspector de specialitate II S 2
286 Educator principal M 5
287 Educator M 4

Locuinţa Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 8 Abrud

Casa de Tip Familial nr. 9 Alba Iulia

Centrul de Primire în Regim de Urgenţă “Pinocchio” Alba Iulia

Centrul de Tranzit Alba Iulia

Locuinţa Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 6 Abrud

Locuinţa Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 7 Abrud

Birou - Departament Servicii Sociale Abrud

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Baia de Arieş

Centrul de Consiliere şi Sprijin pentru Părinţi şi Copii

Centrul de Pregătire şi Sprijinire a Reintegrării sau Integrării Copilului în 

Pagina 6 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

288 Administrator I M 0,25

289 Psihopedagog principal S 0,5
290 Psihopedagog S 0,5
291 Asistent medical PL;SSD 0,5
292 Psiholog practicant S 0,5
293 Inspector de specialitate II S 1
294 Educator principal M 5
295 Educator M 3

296 Asistent medical PL; SSD 0,5
297 Psihopedagog S 0,5
298 Psiholog practicant  S 0,5
299 Educator S 1
300 Educator principal M 5
301 Educator M 1
302 Administrator I M 0,5
303 Infirmier G 2

304 Şef centru - gradul II S 1
305 Medic primar (pediatru) S 0,5
306 Medic (pediatru) S 1
307 Medic primar (medicina de recuperare) S 0,25
308 Medic specialist( medicină de recuperare) S 0,25
309 Medic specialist (medicina de recuperare) S 0,25
310 Medic primar (medicină de recuperare) S 0,25
311 Medic primar (neurologie infantilă) S 0,5
312 Psiholog principal S 1
313 Psiholog specialist S 3
314 Psiholog practicant S 3
315 Psiholog stagiar  S 1
316 Asistent social principal SSD;S 1
317 Kinetoterapeut principal S 0,5
318 Kinetoterapeut principal S 0,5
319 Kinetoterapeut principal S 4
320 Kinetoterapeut S 2
321 Fiziokinetoterapeut S 2
322 Fiziokinetoterapeut  specialist S 1
323 Asistent medical principal PL;SSD 4
324 Terapeut ocupaţional S 1
325 Terapeut ocupaţional S 0,5
326 Profesor C.F.M. S 1
327 Psihopedagog principal S 0,5
328 Psihopedagog S 0,5
329 Psihopedagog S 1
330 Logoped S 1
331 Masor M 1
332 Masor M 0,5
333 Masor M 0,5
334 Referent IA M 1
335 Muncitor calificat I (spălătoreasă) G 1
336 Muncitor calificat II (spălătoreasă) G 1
337 Spălătoreasă G 0,5
338 Îngrijitor G 2

339 Şef Servicii comunitare – gradul II S 1
340 Inspector de specialitate II S 1
341 Şofer I M;G 1

Servicii Comunitare pentru Protecţia Copilului Blaj

Locuinţa protejată pentru persoane cu handicap nr. 16 Alba Iulia

Centrul de Plasament Blaj

Centrul de zi pentru copii cu dizabilități "Arnsberg"

Casa de Tip Familial nr. 10 Alba Iulia

Pagina 7 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

342 Medic specialist (neurolog) S 0,25
343 Medic specialist (pediatru) S 0,5
344 Medic specialist (psihiatru) S 0,25
345 Asistent social principal SSD;S 1
346 Asistent social specialist SSD;S 1
347 Asistent social practicant SSD;S 1
348 Asistent social debutant SSD;S 3
349 Psiholog specialist S 0,5
350 Psiholog specialist S 0,5
351 Psiholog practicant S 1
352 Inspector de specialitate II S 2
353 Educator principal M 9
354 Educator M 10
355 Asistent medical principal PL;SSD 2
356 Asistent medical PL;SSD 1
357 Kinetoterapeut S 1
358 Muncitor calificat I (bucătar) M;G 3
359 Muncitor calificat II (bucătar) M;G 1
360  Muncitor calificat I (lenjereasă) M;G 1
361 Muncitor calificat I (întreținere) M:G 2
362 Șofer I M;G 1
363 Îngrijitor G 3

364 Asistent social practicant SSD;S 1
365 Educator principal M 4
366 Educator M 3

367 Asistent social specialist SSD;S 1
368 Asistent social debutant SSD;S 1
369 Educator principal M 3
370 Educator M 3

371 Psihopedagog S 0,5
372 Asistent social debutant SSD;S 0,5
373 Asistent medical debutant PL 1
374 Educator principal M 4
375 Educator M 1
376 Îngrijitor G 1

377 Şef birou - gradul 2 S 1

Centrul de Pregătire şi Sprijinire a Reintegrării sau Integrării Copilului în Familie
378** Consilier I superior 1

379** Consilier I principal 1

380 Asistent social principal S 2

381 Asistent social specialist S 1

382 Asistent social specialist SSD;S 1

383 Şef Complex –gradul II S 1
384 Magaziner  M 1
385 Muncitor calificat I (de întreţinere) G 1
386 Muncitor calificat II (de întreţinere) G 2
387 Şofer I G 1
388 Paznic  G 1

389 Psihopedagog principal S 1
390 Psihopedagog S 1
391 Educator principal M 5
392 Educator M 2

Birou Departament Servicii Sociale Blaj

Centrul de Plasament de Tip Familial Mănărade

Casa de Tip Familial nr. 4 Blaj

Centrul de Consiliere şi Sprijin pentru Părinţi şi Copii

Casa de Tip Familial în Comunitate Blaj

Complexul de Servicii Comunitare Aiud

Casa de Tip Familial nr. 8 Sâncrai

Pagina 8 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

393 Asistent social practicant SSD;S 1
394 Asistent medical S 0,5

395 Psihopedagog principal S 1
396 Psihopedagog S 1
397 Educator principal M 5
398 Educator M 1
399 Asistent medical S 0,5

400 Psihopedagog principal S 1
401 Psihopedagog S 1
402 Asistent medical principal PL;SSD 0,5
403 Educator principal M 6
404 Educator M 5

405 Educator M 5

406 Psiholog practicant S 1
407 Asistent social debutant SSD;S 1
408 Asistent medical principal PL;SSD 0,5
409 Educator principal M 7
410 Educator M 5
411 Infirmier G 1

412 Educator principal S 1
413 Educator S 1
414 Educator principal M 4
415 Educator M 3
416 Educatoare - educator M 1
417 Asistent social specialist SSD;S 1

418 Şef centru - gradul II S 1
419 Psiholog specialist S 1
420 Asistent medical principal PL;SSD 1
421 Asistent medical PL;SSD 1
422 Educator principal SSD 1
423 Educator principal M 1
424 Educator M 1
425 Administrator I M 0,25

Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Galda de Jos

426 Şef centru – gradul II S 1

427 Adjunct şef centru - gradul II SSD;S 1

428 Medic primar S 2

429 Medic primar (psihiatru) S 0,5

430 Medic primar (psihiatru) S 0,5

431 Medic specialist (psihiatru) S 2

432 Asistent social principal SSD;S 3

433 Asistent social practicant SSD;S 1

434 Asistent social debutant SSD;S 1

435 Psiholog specialist S 2

436 Psiholog practicant S 3

437 Instructor de ergoterapie M;PL 1
438 Asistent medical principal PL;SSD 31

439 Asistent medical PL;SSD 6

440 Masor principal M 2

441 Masor M 3

442 Infirmier G 127

443 Farmacist S 2

Servicii Comunitare Galda de Jos

Casa de Tip Familial "Speranţa Copiilor" Cugir

Locuinţa protejată pentru persoane cu handicap nr. 17 Sâncrai

Centrul Maternal pentru 6 cupluri mamă - copil "Speranţa " Alba Iulia

Casa de Tip Familial nr. 1 Aiud

Casa de Tip Familial pentru Copii cu Dizabilităţi Sâncrai

Casa de Tip Familial nr. 5 Aiud

Pagina 9 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

444 Fiziokinetoterapeut specialist S 1

445 Inspector de specialitate IA S 2

446 Inspector de specialitate I S 3

447 Inspector de specialitate debutant S 1

448 Magaziner G;M 1

449 Kinetoterapeut S 1

450 Kinetoterapeut principal S 1

451 Profesor C.F.M. principal S 1

452 Profesor C.F.M. S 1

453 Muncitor calificat I (bucătar) M;G 2

454 Muncitor calificat II (bucătar) M;G 8

455 Muncitor calificat III (bucătar) M;G 3

456 Muncitor calificat I (instalator) M;G 1

457 Muncitor calificat I (electrician) M;G 3

458 Muncitor calificat I (frizer) M;G 2

459 Muncitor calificat I (fochist) M;G 6

460 Spălătoreasă M;G 6

461 Muncitor calificat II (lenjereasa) M;G 2

462 Muncitor calificat I (croitoreasa) M;G 1

463 Şofer I M;G 1

464 Asistent social specialist SSD;S 1
465 Asistent social practicant SSD;S 1
466 Educator principal M 4
467 Educator M 2

468 Şef centru (medic primar) – gradul II S 1

469 Inspector de specialitate II S 1

470 Asistent social principal SSD;S 1

471 Asistent social specialist SSD;S 1

472 Psiholog practicant S 1

473 Psiholog specialist S 1
474 Kinetoterapeut S 1

475 Masor M 2

476 Asistent medical principal PL;SSD 3

477 Asistent medical PL;SSD 1

478 Asistent medical debutant PL;SSD 1

479 Infirmier G 24

480 Magaziner M 1

481 Muncitor calificat I (bucătar) G;M 3

482 Muncitor calificat II (bucătar) G;M 1

483 Spălătoreasă G 1

484 Muncitor calificat I (lenjereasă) G 1

485 Muncitor calificat II (lenjereasă) G 1

486 Şofer I M 1

487 Muncitor calificat I (întreţinere) G;M 3

488 Muncitor  necalificat I G 1

489 Educator M 1
490 Infirmier G 4

491 Infirmier G 2
492 Educator principal M 3

1200

*   funcţie publică de conducere

NOTA :                                                                                                                    

TOTAL GENERAL

Locuinţa Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 10 Cricău

Locuinţă Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 3 Gârbova

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Gârbova

Servicii Comunitare Gârbova

Locuinţă Protejată pentru Persoane cu Handicap nr. 13 Gârbova

Pagina 10 din 11



Nr. Crt Număr de posturiDenumirea funcţiei
Clasa/      

Studii
Gradul

** funcţie publică de execuţie

Pagina 11 din 11



TOTAL POSTURI: 1200

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE: 14

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE: 136

PERSONAL CONTRACTUAL: 1050

 - DE CONDUCERE: 19

 - DE EXECUTIE: 1031

1+6 1+6 9

1+7

B
iro

u-
D

ep
ar

ta
m

en
t s

er
vi

ci
i 

so
ci

al
e 

B
la

j

1+5

B
iro

u-
D

ep
ar

ta
m

en
t s

er
vi

ci
i 

so
ci

al
e 

C
ug

ir

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

en
tr

u 

pe
rs

oa
ne

 c
u 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
6 

A
lb

a 
Iu

lia

11

C
om

pa
rt

im
en

t –
 S

ec
re

ta
ria

tu
l 

C
om

is
ie

i d
e 

ev
al

ua
re

 a
 

pe
rs

oa
ne

lo
r 

ad
ul

te
 c

u 

ha
nd

ic
ap

B
iro

u-
D

ep
ar

ta
m

en
t s

er
vi

ci
i 

so
ci

al
e 

A
br

ud

2 2

6 1+ 16

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 S
pe

ra
nt

a 

C
op

iil
or

 C
ug

ir

3

S
er

vi
ci

i c
om

un
ita

re
 G

al
da

 d
e 

Jo
s 

- 
C

en
tr

ul
 d

e 
re

cu
pe

ra
re

 ş
i 

re
ab

ili
ta

re
 n

eu
ro

ps
ih

ia
tr

ic
ă 

G
al

da
 d

e 
Jo

sD
ire

ct
or

 e
xe

cu
tiv

S
er

vi
ci

i c
om

un
ita

re
 G

îr
bo

va
 -

 

C
en

tr
ul

 d
e 

în
gr

iji
re

 ş
i a

si
st

en
ţă

 

G
îr

bo
va

2

C
om

pa
rt

im
en

t A
ud

it

C
or

p 
de

 c
on

tr
ol

 

C
om

pa
rt

im
en

t R
el

aţ
ii 

P
ub

lic
e

C
on

ta
bi

l -
 S

ef

1

1+89 9

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 6
 A

br
ud

B
iro

u-
D

ep
ar

ta
m

en
t s

er
vi

ci
i 

so
ci

al
e 

A
lb

a 
Iu

lia

C
om

pa
rt

im
en

t p
ro

te
ct

ie
 d

e 
tip

 

re
zi

de
nţ

ia
l a

du
lţi

1+241+10

C
en

tr
ul

 d
e 

P
rim

ire
 în

 R
eg

im
 

de
 U

rg
en

ţă
 "

P
in

oc
ch

io
" 

A
lb

a 

Iu
lia

COMISIA PENTRU PROTECŢIA COPILULUI

B
iro

u 
ad

op
tii

 s
i 

po
st

ad
op

tii

B
iro

ul
 T

el
ef

on
ul

 c
op

ilu
lu

i, 

vi
ol

en
ţa

 în
 fa

m
ili

e,
 p

re
ve

ni
re

a 

şi
 c

om
b.

 e
xp

lo
at

. p
rin

 m
un

că

S
er

vi
ci

ul
 d

e 
ev

al
ua

re
 

co
m

pl
ex

a 
a 

pe
ro

an
el

or
 a

du
lte

 

cu
 h

an
di

ca
p

Director general adjunct

     DIRECTOR GENERAL

1

2+234 1+50

1+8

S
er

vi
ci

i c
om

un
ita

re
 A

br
ud

 -
 

C
en

tr
ul

 d
e 

În
gr

iji
re

 ş
i a

si
st

en
ţă

 

A
br

ud

C
om

pa
rt

im
en

t p
ro

te
cţ

ie
 d

e 
tip

 

fa
m

ili
al

 a
du

lti

S
er

vi
ci

ul
 ju

rid
ic

 ş
i c

on
te

nc
io

s

S
er

vi
ci

ul
 p

ro
te

cţ
ie

 d
e 

tip
 

re
zi

de
nţ

ia
l c

op
ii

S
er

vi
ci

ul
 p

ro
te

ct
ie

 d
e 

tip
 

fa
m

ili
al

 c
op

ii

13,25 5

15,5

13,58

COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU 

HANDICAP

1+16

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 9
   

  

A
lb

a 
Iu

lia

8,535 45

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 în
 

co
m

un
ita

te
 B

la
j

PREŞEDINTE

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 1
0 

A
lb

a 
Iu

lia

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 5
 A

iu
d

D
ire

ct
or

 e
xe

cu
tiv

C
om

pl
ex

ul
 d

e 
S

er
vi

ci
i 

C
om

un
ita

re
 A

iu
d

1+52 1+39

1

S
er

vi
ci

ul
 P

ro
te

ct
ia

 ş
i 

S
ăn

ăt
at

ea
 M

un
ci

i

1

1+6,25

C
en

tr
ul

 d
e 

zi
 p

en
tr

u 
co

pi
i c

u 

di
za

bi
lit

ăț
i “

A
rn

sb
er

g”
 A

lb
a 

Iu
lia

S
er

vi
ci

ul
 d

e 
ev

al
ua

re
 

co
m

pl
ex

ă 
pe

nt
ru

 c
op

ii

S
er

vi
ci

ul
 fi

na
nc

ia
r 

co
nt

ab
il

1+201+6 1+7

C
om

pa
rt

im
en

t d
e 

de
se

rv
ire

9,25 6

1+6,5

S
er

vi
ci

ul
 m

on
ito

riz
ar

e,
 

st
ra

te
gi

i, 
pr

og
ra

m
e,

 p
ro

ie
ct

e 
şi

 

O
N

G

14,5

C
om

pa
rt

im
en

t a
ch

iz
iti

i

1+12

C
en

tr
ul

 m
at

er
na

l p
en

tr
u 

6 

cu
pl

ur
i m

am
ă-

co
pi

l “
S

pe
ra

nt
a”

 

A
lb

a 
Iu

lia

1+9

S
er

vi
ci

ul
 a

ch
iz

iţi
i p

at
rim

on
iu

, 

te
hn

ic
 s

i a
dm

in
is

tr
at

iv

8,25 8 3

1+2

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

en
tr

u 

pe
rs

oa
ne

 c
u 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
7 

S
ân

cr
ai

1

2

S
er

vi
ci

ul
 r

es
ur

se
 u

m
an

e 
si

 

ge
st

iu
ne

a 
fu

nc
tie

i p
ub

lic
e

C
en

tr
ul

 d
e 

în
gr

iji
re

 ş
i a

si
st

en
ţă

 

B
ai

a 
de

 A
rie

ş

2+36

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 3
 

A
br

ud

10,5

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

S
ec

re
ta

ria
tu

l C
om

is
ie

i 

pt
. P

ro
te

ct
ia

 C
op

ilu
lu

i

S
er

vi
ci

i c
om

un
ita

re
 p

en
tr

u 

pr
ot

ec
tia

 c
op

ilu
lu

i B
la

j

Director general adjunct

 Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Alba nr.178 din 11.11.2015

D
ep

ar
ta

m
en

t s
er

vi
ci

i s
oc

ia
le

 

O
cn

a 
M

ur
es

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 8
 

S
an

cr
ai

COLEGIUL DIRECTOR

C
om

pa
rt

im
en

tu
l M

an
ag

em
en

t 

de
 c

az
 p

t. 
co

pi
i c

u 
ha

nd
ic

ap

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 2
 

A
br

ud

CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA

1

1+15

C
om

pa
rt

im
en

t c
oo

rd
on

ar
e 

au
to

rit
at

i p
ub

lic
e 

lo
ca

le

13,5

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 1
 A

iu
d

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 p
en

tr
u 

co
pi

i c
u 

di
za

bi
lit

at
i S

in
cr

ai

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
4 

A
br

ud

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 4
 B

la
j

A
si

st
en

ti 
m

at
er

na
li 

pr
of

es
io

ni
st

i

C
en

tr
ul

 d
e 

pl
as

am
en

t d
e 

tip
 

fa
m

ili
al

 M
ăn

ăr
ad

e

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 1
5 

A
br

ud

C
en

tr
ul

 d
e 

tr
an

zi
t A

lb
a 

Iu
lia

A
si

st
en

ţi 
m

at
er

na
li 

pr
of

es
io

ni
şt

i p
en

tr
u 

co
pi

lu
l c

u 

ha
nd

ic
ap

8

8

C
en

tr
ul

 d
e 

pl
as

am
en

t B
la

j

11

97

1 90

11

87 8

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
5 

A
br

ud

8,5

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 8
 A

br
ud

C
as

a 
de

 ti
p 

fa
m

ili
al

 n
r.

 6
 

C
am

pe
ni

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 7
 A

br
ud

Lo
cu

in
ta

 p
ro

te
ja

ta
 p

en
tr

u 

pe
rs

oa
ne

 c
u 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
3 

G
îr

bo
va

5

ORGANIGRAMA DIRECTIEI GENERALE DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI ALBA

1+16

S
er

vi
ci

ul
 d

e 
pr

ot
ec

tie
 a

 p
er

s.
 

ad
ul

te
 ş

i p
re

st
aţ

ii 
so

ci
al

e

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 1
0 

C
ric

au

8

13

Lo
cu

in
ţa

 p
ro

te
ja

tă
 p

t p
er

s 
cu

 

ha
nd

ic
ap

 n
r.

 3
 G

îr
bo

va

5


	HOT 178-DGASPC noiembrie 2015
	stat_de_functii
	organigrama

